

Zbigniew Bagniewski

Lubiatów, pow. Wschowa. Stanowiska II i III

Informator Archeologiczny : badania 5, 13-14

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko III³

Stanowisko położone jest na częściowo wydźwigniętej terasie Obrzyca, tuż przy meście na rzece w północno-zachodniej części wsi. Aktualnie jest ono częściowo zniszczone eksploatacją piasku.

Wykop I/71 o powierzchni 310 m² założony został na kulminacji terasy, w miejscu wolnym od roślinności. Dostarczył on łącznie około 4600 wyrobów krzemianych w tym 111 rąsni całych i fragmentów, 299 narzędzi oraz kilkanaście ułamków naczyń glinianych. Całość materiału spoczywała w układzie rozprzeszonym, głównie w próchnicy leśnej i celiu współczesnym.

Wstępną oceną zespołu pozwala stwierdzić, że wykazuje on bardzo bliskie związki typologiczne i kulturowe z zespołem ze stanowiska II. Jest również inwentarzem mieszanym paleolit-mesolit-neolit.

Paleolit schyłkowy reprezentowany jest przez liściaki, tyłczaki i pewną ilość rylew i drapaczy, nawiązujących do zabytków z zespołów typu Wejnowo.

Na zespół mesolityczny składają się trójkiaty, tyłczaki Stawinoga, półtyłczaki Komornica oraz trapezy, półksiężycy i sbrojnik półtyłcowy z wklęsłą retuszowaną podstawą nawiązujący do sbrojników scwterackich. Inwentarz ten reprezentuje młodszą fazę kultury komornickiej.

Składnik neolityczny tworzą ułamki ceramiki kultury dolżkowe grzebykowej oraz część wyrobów krzemianych.

WIKTOROWA, pow. Chełm Lubelski Zakład Epoki Kamienia Instytutu
Stanowiska I i II Historii Kultury Materialnej PAN

Badania prowadziły: Halina Mackiewicz, mgr Jolanta Janiec i mgr Zofia Sulgostowska. Finansowało PPH w Chełmie Lubelskim. Szósty sezon badań. Stanowisko piaskowe z okresu mesolitu i przełomu neolitu na wczesną epokę brązu.

Celem wykopaliś było zakończenie badań stanowiska I. W ramach prac uzupełniających, m.in.: przebadane powierzchnie deflacyjne między wykopami 1 i 2 /s 1964 r./ i wokół wykopu 8 /s 1968 r./: Założono również wykop na stanowisku II, który - jak sądzono na podstawie wcześniejszych sondaży - mógł dostarczyć zespołu zabytków podziemnych nowo odkrytego przemysłu i miał wyjaśnić niektóre dane z geomorfologii terenu. Uzyskane materiały pozwoliły na uściślenie kilku spektrum dawniejszych i dostarczyły obserwacji nowych.